PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANOPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
GABINETE DO SECRETARIO

Protocolo de Entrada n°.; OE 1817/SME/DAF/2017 | Data: 01/11/2017

Entidade Beneficiada.: APP Nei Barreira do Janga

Orgao de Origem.: Secretaria Municipal de Educagio

Nota de Empenho.:n° 7592/17

Elemento da Despesa.: Subvencéo

Valor Liberado.: R$ 4.540,00 | Data: 26/09/2017

Termo de Adesdo n°.; 56/17

Parcela n®.: 02

O Secretario Municipal de Educacgio responsavel pela unidade Gestora, apos
analise dos Pareceres Técnicos exarados pelo corpo de Analistas desta secretaria e

pelos Analistas da Superintendéncia de Transparéncia e Controle, conclui que:

( X} Regular, para baixa contabil.
( ) Regular com ressalva, para baixa contabil

( ) lrregular, para abertura de diligéncia

Florianépolis,06 de agosto de 2018.

Mauricio Fernandes Pereira
Secretario Municipal de Educagao
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ANEXO VIiI, parte integrante do Decreto n. 17.361, de 2017 que
regulamenta a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 2015.

CAPA

—

Nome da APP:NEI BARREIRA DO JANGA

Titulo do Projeto: PDEA

Valor transferido: 4.540,00

Numero da parcela: 22

Nimero de folhas que constam no processo:

Nome do Responsavel: JULIANA CATARINA DE LIRA

Contato: 32383064 EMAIL: JULYCATLIRA@HOTMAIL.COM

Morgana Moga

Diretora da bt de Janga
Degret

70 19.518/2013



VERBA DESCENTRALIZADA

NEI BARREIRA DO JANGA

PRESTACAO DE CONTAS
9017

PARCELA:2°

VALOR: 4.540,00



Esta prestagdo de contas esta organizada da seguinte forma:

Sim

Oficio de encaminhamento

Assinado pelo presidente da APP e pelo responsavel financeiro, quando houver

Prestagéo de contas organizada em folha A4

As Folhas estdo numeradas sequencialmente

Plano de Trabalho

Declaragéo firmada por dirigente da entidade beneficiada acerca do cumprimento dos
objetivos previstos, quanto a aplicagéo dos recursos repassados

Relatério de execugéo financeira:

Balancete (Relagdo das despesas e receitas efetivamente realizadas)

Assinado pelo seu Representante Legal e o Responsavel Financeiro

Original do extrato bancario da conta especifica

Original dos comprovantes das despesas emitidos em nome da APP beneficiada com
0s devidos termos de aceite

Comprovante do recolhimento do DAM, guando da utilizacio da Nota Fiscal Avulsa.

Relatorio de cumprimento dos objetivos.

Registros fotograficos, projeto, midias eletrénicas, material visual,

Data: Nome, Matricula e Assinatura do Servidor
Cristiane Schaffer

23 [ #1414} Mat. 1?6?3-6 )

i(}-i)

Morgana Ma #va de Castro
Diretora d de Janga
De n® ¥2.518/2013




ANEXOQ IX, parte integrante do Decreto n. 17.361, de 2017 que regulamenta
a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 2015.

OFICIO DE ENCAMINHAMENTO

Floriandpolis, 13 de NOVEMBRO de 2017

Exmo. Sr. Prefeito
Gean Marque Loureiro

limo. Sr. Secretario
Mauricio Fernandes Pereira

Cumprimentando cordialmente Vossa Exceléncia/VVossa Senhoria, valho-me do
presente para em nome da APP DO NEI BARREIRA DO JANGA,
CNPJ:09598328/0001-26  enderego: RUA VIRGILIO VARZEA, 2507
encaminhar a prestagéo de contas da parcela 22 PARCELA no valor de
R$4.540,00(QUATRO MIL, QUINHENTOS E QUARENTA REAIS) referente ao
Projeto PDEA.

Desde ja, declaramos que investimos os recursos conforme o Plano de
Trabalho, que segue em anexo, acompanhada da documentacéo pertinente a
prestacdo de contas do recurso publico, recebido conforme estabelece o
Decreto n. 17.361, de 2017.

m@ Ao
\/kAsﬁnﬁura do Presidente

Morgana Mana da ~
Diretora dagEtAEE
Decr'.518!2013

T/




ANEXO X, parte integrante do Decreto n. 17.361, de 2017 que regulamenta
a Lein. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 2015.

Orgéo/Entidade Beneficiada:APP NEI BARREIRA DO JANGA
CNPJ N° 09598328/0001-26

Titulo do Projeto: PDEA

Inicio; FEV/2017 Término: DEZ/2017

Objetivo do Projeto: Buscar uma gestéo inovadora, que garanta a melhoria da
qualidade do ensino, visando a transparéncia dos mecanismos administrativos,
financeiros e pedagdgicos, a valorizagso dos profissionais da educacéo e a

eficiéncia do uso dos recursos financeiros.

Metas atingidas: TROCA DE LAMPADAS, INSTALAGAO DE CHUVEIROS E

- TORNEIRAS ELETRICAS, TOMADAS, INTERRUPTORES E

VENTILADORES. FEITA A CAPINA, AQUISICAO DE AREIA PARA O
PARQUE, AQUISICAO DE MADEIRAS PARA MANUTENGAO DOS
PORTOES DO PARQUE, AQUISICAO DE TECIDOS E MANUTENCAO DOS
EXTINTORES E TROCA DE VIDROS DAS JANELAS.

Declaragio:

Deciaramos para os devidos fins de direito, especialmente para atender o
disposto no Decreto n. 17.361, de 2017, que a APP supra citada cumpriu
plenamente os objetivos previstos no Plano de Trabalho apresentado quando

da solicitacdo dos recursos.

Florianépolis,13/11/2017.

hﬁm
Preﬁe’nfe da Entidade | Tesoureiro

Morgana M tua de Castro

Niretara d ? A de lanoa



ANEXO XI, parte integrante do Decreto n. 17.361, de 2017 que regulamenta
a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 2015.

BALANCETE DE PRESTACAQ DE CONTAS
: DATA N°
MES ANO PARCELA CONCEDENTE DEPOSITO TERMO
SETEMBRO 2017 22 PARCELA PMF 26/09/2017 =/ 2013
APP: NEI BARREIRA DO JANGA
ENDERECO: ROD. VIRGILIO VARZEA , 2507
CEP: 88032-001 FONE:32383064
RESPONSAVEL JULIANA CATARINA DE LIRA
CPF:004.471.829-27 VALOR:4.540,00
DOCUMENTOS
o * DATA DE : PAGAMENTOS
N® TRANSFERENCIA N°NOTA FISCAL EMISSAO DA NF RECEBIMENTOS R$ R$
PMF 4540,00
CHEQUE N°000079 0091 0511012017 1.274,00
CHEQUE N°Q00080 000.010.148 06/10/2017 350,00
CHEQUEN®300021 0028 10/10/2017 ‘ 500,00
CHEQUE N°200023 000001053 23/10/2017 1.165,15
CHEQUE N°500026 000.001.352 07/111/2017 260,00
CHEQUE N°900025 007303 08/11/2017 227,35
CHEQUE N°900024 000002857 10/11/2017 ' 695,00
CHEQUE N° 900028 0031 1711117 78,50
SALDO ZERO
SALDO A DEVOLVER
Florianopolis, 13 de NOVEMBRO de 2017.
m&.m Osen 0¥ i
esidente da Entidade Tesoureiro
Lei Federal n 13.019/2014 alterada pela Lei Federal n 13.204/2015
Artigo 45, Ie II
Instrugdo Normativa N. TC-14/2012




Morgana Al
Diretora

.

l“ PNTURASEREFORMAS  Fone: (48)
ESPECIALIZADO EM

98481.0778
0D O JEUENOSREPAROS o o'

Rua Dés Bromelias, 167 - Saco Grande
Florianépolis - Santa Cataring - CEP: 88.032-160

\_ CNPJ; 22.953.410/0001-90 CMC: 488.524-4 )

Nota Fiscal de Prestagéo de
Servigos Série Unica

N°
- 0091
Condigdes de Pagamento: _
Data da Emiss&o: QS / LQ / Qﬂj f

1% Via Cliente
2% Via Contabilidade
3° Via Bloco

(B frei Barreo do |

Qm ds, FaoL

)
(Eorqiad vomea nn V2.50%  [Ee"Sade. )
(Beo32-201 A8is  0¥E9s32800a/a 6 [ )

DADOS DOS SERVICOS

( conico DE PESCRIGAC DOS SERVIGOS . csT [N | vaLorunir, | VALQRTOTALDOS b
Y324-5.00 7heCoc e bomspades ol 1.2
Inrale (,ee\ de  cuoveies
TQkh eites Ol THCas Tamados
INTCkn jo To . 1RETA Hacsd ~
¢ _Vomrt ladores. - [
o
7)
Passou.dmapa:ajaﬁ /
Vi
( 13%4,%0)
CALCULO DO IMPOSTO N, i
BASE DE CALCULO DO ISON | VALOR DO ISQN BASE CAL. BS VAL OR DO ISQN SUBSTITUIOAO VALOR TOTAL DOS SERVIGOS
L P g C° e 4. 2,?1-\,00 ]

DADOS ADICIONAIS

l

Recebi(emos) de José VlrghLOI:esta 51412357934
08 servicos constantes na NOTA FISCAL DE PRESTAGAO DE SERVIGOS SERIE UNICA indicada acima.

Nota Fiscal de Prestagﬁo
de Servigos Série Unica

LDATA DO RECEBIMENTO

IDENTIFICAGAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

Ne 0091

ilva de Castro
foira de Janga
5l 12.518/2613
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WF-e
N°00.010.148
SERIE: 1

CONTROLE DO Fl

S N
FLOTERRA soconn s" Com e i e

MATERIAL DE CONSTRUGAD FLORIANOPOLIS - SC
——2TERIAL DE CONSTRUGAD

TERRA ANAGEM CEP: 83032001 FONE: 4832385186 wmv.nfc.t‘azenda.gov.br/porlal ou 1o site da Sefaz Autorizadors

v——" DE AUTORIZAGAO DE USo
342170125401637 EM 06/1 072017 AS 11:08
e

05.120.413/0001-23

NPy CPF DATA D& EMIS5A0
09.598.328/0001-26
TBAIRRO/ DISTRITO Tcer ToATA D saon
Trong/Fax § Tur f i Viomn DA SATDA
iz E N
DADOS DO PEDIDG
CALCULO DO iMPOSTO

BASE DE CALCULG DO ICMs VALOR DO ICMS BASE DE CALCULO DD ICMS 5, T VALOR DO ICMS SUBSTITUICAG VALOR TOTAL DOS PROBUTOS
ALOR DO SEQURG I 7 Y 7
0,00 0

VALOR DO FRETE V DESCONTO QUTRAS DESPESAS ACESSORIAS VALOR TOTAL DO 1P1 YALOR TOTAL DOS IMPOSTOS VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 ,00 0,00 0,00 74,20 350,00

PLACA DO VEICULO
< &
INSCRICAO ESTADUAL

| - | | ‘W_
DADOS DO PRODUTQS / SERVICOS

INSCRICAC BSTAGUAL

254746497

FLORIANOPOLIS
" TURA / DUPLICATA,

L
coDIGo DESCRIGAO DOS PRODUTOS £ SERVICOS NCMASH [ CST | CFOP| UND|  gToE ol TOLOR oeser Bealcic onoR e VDR '.‘CMSUC’LQS m‘?&?’és
3548 AREIA MEDIA 5M 25055000 000 [ 5929 a3 ] 3soee| ssoce] opo 000f ool o00| ogofo00fose] 7420

Ceftifice gue %fg%L Congtante
i REGEBIDO i
degte documnen Ofo'gﬁﬁ? ceito
em Q& 1O/
1 el
Assipatur
Norhe: ’
Caigo:
&m riculq: 0 ¢

CALCULO DO ISSQN
INSCRICAD MUNICTPAL

VALOR TOTAL DOS SERVICOS BASEDE CALCULO Do 1SSQN VALOR DOISSQN

DADOS ADICIONAIS
INFGRMACOES COMPLEMENTARES

MD-5: ?5382&9b6b835952339faﬂ$416517808

DAV00000091 12318

Trib aprox RS 14,70 Federal ¢ RS 59,5C Estadual

Fonte: IBPT SC  H4T2PY

Nota originada do(s} cupom{ns) fiseal(is) (88510) ecf 3,

Pagamento do cupom PDV: 3 COO: 88510 feito em:

Chegue no valor de R$350,00 com vencimento em 07102007

Entrega: ROD VIRGILIO VARZEA-2507 Tel.; (0xx48)3238-3064-SACO GRANDE-FLORIANOPOLIS-SC
CNPJ: 09598328000126

Morgana Naadda-Si

RESERVADO AO FISCO

a de Castro
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JOAO REIS MACHADO 69926360904

Rua: Santos Reis, 22 - Fundos - Barra da Lagoo
Florianopolis - Santa Cataring - CEP: 88.061-365
Fone: (48) 9121.7845 - 8479.9205

\__CNPJ: 23.983.277/0001-87

CMC: 493.132-7 |

Nota Fiscal de Prestagio de
Servigos Série Unica

N°0028

12 Via Cliente
2% Via Contabilidade
3" Via Bloco

Condigdes de Pagamento:

10, o /QO“H”

Data da Emisséo:

[ RYPNEL Povave. 0o joman

(" Hed. Vi Vonge, SO0

BAIRRO/DISTRITO

WS OO

(330320015,

CNPJICPF H INSCR, MUNICIH*L
C4 8. 328 Joot-2¢

;JQJ L

¥
DADOS DOS SERVIGOS

( Gopice bE DESCRIGAO DOS SERVICOS C8T |AUWITAL vy R unIT. VALOR TOTALDOS )
ﬁenﬁm‘g@ A rm{viwu o AN
i
N \
\ / N
| / )
/ / /
/ [ /
/ -
/ (
\ \.
N
—

CALCULO DO IMPOSTO

BASE DE CALCULO DO ISQN | VALOR bo 1SON

BASE CAL.1SQN SUBSTITUCAO | vALOR DO ISON SUBSTITUIGAD | VALOR TOTAL DoS SERVIGOS ]

BADOS ADICIONAIS

(48) 3028-1081 1bl'§gﬁ\§\@ i
- H ,\-’; ;1_5.;36009'
ST e

Morgana J‘Wde Castro
Diretora d

¥ de Janga

un. Florianépolis em 21/01/16

R
Fotogmgyamrsﬁg; L&ﬂ%&? Roma, 111} Centro - Fpolis/SC - CNPJ 83948562/0001-99 - CMC 10.425-6
R&p\ 1/16 - Pref,

A
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RECEBEMOS DE FLOMATEC i

M DE ART PARA SAPATEIROS E ESTOFADORES LTDA EPPOS FRODU?OSISERVICOS CONSTANTES DA NOT'A EISCAL INDICADO AD LADO NF_e
DATA GE RECEDIMENTO MENTIFICACAQ E ASSINATURA DO RECEBEDOR N° 000001053
SERIE (01 |
DENTIEICACAO DO EMITENTL,
DANFE
FLOMATEC COM DE ART PARA| oo il or
SAPATEIROS E ESTOFADORES |  Nova riscat eistaonin el
LTDA EpPp ? - ?E%{:DA 4217 1004 6727 7700 0112 5500 1000 0610 5310 001 0$30
Conselheiro Mafra: 430 - Centro - N° 000007053 FL.1/1 Consulta de autenticidade no pottal nacional da NF-¢
CEP:88010-907 - F lorianopolis - SC . ’ www.nfe.fazenda.gov.brportal
SERIE 00! ou no site da Sefaz Autorizadora )
NATUREZA DG OPERACAG PROTOCOLO D AUTORIZACAD DE USG o
Venda de Mercadoria 342170132708123 23/1 02017 16:55:56
INSCRICAQ ESTADUA L INSCRICAO ESTADUAL 20 SUBST. TRIB. [wyd]
254135692 04.072.777/0001-12
DESTINATARIO / REMETENTE,
NOME 7 RAZAO 50CIAL CNP)fCPF DATA DA EMISSAQ
APP NEI BARREIRA DO JANGA 09.598.328/0001-26 23/10/2017
ENDERECO BAIRRO/ DISTRITO CEp DATA SAIDA/ ERTRADA
R VIRGILIO YARZEA, 2507 SACO GRANDE 88032-001 | 23/16/2017 _
MUNICIPIO FONE/FAX uF INSCRICAG ESTADUAL HORA DA SAIDA Wk
Florianopolis 3238-3064 SC
“sTuRa
AGAMENTO
] PAGAMENTO A VISTA I
CALCULO DO IMPOSTO
[BA%E DE CALCULO DO IohTs VALOR DO ICMS BASE CALC. 1CMs SUBST. VALOR DO ICMS SUBST, VALOR TOTAL DOS PRODUTTOS
,00 0,00 0,00 (.00 1.155,15
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURD DESCONTO GUTRAS DESP, ACESS, VALOR DO 171 VALGRTOTALDANOTA . N -
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 | L35S
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA COMGO ANTT PLACA BC VEICU[_O UF CNPI/CPF {
0 - EMITENTE
ENDERECD MUNICIPIO [ INSCRICAD SSTADUAL
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NOMERACAO PESG BRUTO FES0 LIQUIDO
CAIXA
DADOS 1) PRODUTG /SERVICOS
[%g o DESCRICA® DO PRODUTO / SERVICO NCMISH (CSOSN | CROP | UMD, | GuanT. ] itk |7 YALOR: 1 gt | Chterems | IYare : e :I‘:‘li\‘d(lg‘ BT R
5550 T.LEDERVIM ESPECIAL X 54075400 0101)5102 (MT 45,0000 10,45 470,25 0,00 0,00 0,00 0,00} 0,00]| 0,00
6422 TECIDO JOLITEX GORGURINHO 54078404 01015102 IMT 40,6000, 9,30 372,00 0.00 0,00 0,00 0,00{ 0.,00| 0,00
7434 TECIDO 100 ALGODAO 52095900 0101[5102 [mT 21,0000, 14,90 312,80 0,00 0,00 .00 0.00] 0,001 0.00
" WAL . N
[ Cerlitco qus o heS conanta
deste documanio foi ik e aceifo
Rssindtura
Nome: M-@"%
Cargo: ' e
Wctricuio?%g} | J/
DADOS ADICIONALS v

INFORMACOES COMPLEMENTARES

MD-5 C13466ECE18955 9E4C3BB6ACFDSBERRT
0-TRIBUTADA I NTEGRALMENTE

FISCAL DE ICMS E ISS.

L

SIMPLES NACIONAL, E NAC GERA DIREITO A CREDITO

Caixa economica Federal Agencia 187703 Conta Corrente 100-3 Operacao 03

forannn MArm dh Qin Aa Cneden

RESERVADO AD FISCQ




e W vl eenlo emwfm 4155 45

Comp. Banco. - T;;énciu o a fw(a:n{h:u V o 2 Série Ci-mque n® [x] ' RSI : . ’ i} '
018 wé 0408 5 0300822044 9 AAA 00023 2 i

€ enluvns acima i

Qmm ?me &,Qumaep Q‘mim

i Tﬁﬁ N o4 & sua ordem
L ~ /
Mm Qi WONto iy
Qm@g%\tﬁm b cx@zrs . W
ANITA GARIBALDI APP NUC EDUC IN® BARREIRA JANG ﬂ L
R.EFELIPE SCHMIDT,249- ARS enpy 09:593.328/0001-26 . CUENTE BANCARIS,
FLORIANDPOLIS-SG. Lo S : ossor 08/2012 . .
CONFECGAD: 09707 - R e ) Co s M
00023 Ll i0e 0405 H G2a08220 -4 A EYYY 71:60?3 1




RECEBEMOS DB RIVICOM Vidracaria ¢ Com. de Mat. Constr, e Mo de Obrs Lida OS FRODUTOS/SERVICOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AQ LADO

NEg
P N° 000.001.352
?‘TA DERECEBIMENTO IDENTIFICAGAO E ASSINATURA D0 RECEBEDOR
| SERIE: 1
DANFE CONTROLE DOFISCO
Mat. Gonstr ¢ Mao do Oven paa |- Focasisa | [ ISERE A AN AR ORI
15C eronica
Mat. Constr. e Mo de ObraLtda |, . -
1 - Saida 1 CHAVE DE ACESS0

4217 1185 3443 6400 0141 5500 1000 0013 5210 0084 3087

L]
Rod. Virgilic Varzea, 397 - Préximo ao Foripa Shopping - Monte N, 000.001.352 Consulta de autenticidade no portal nacional da
Verde, Florianopolis, SC - CEP: 88032001 - Fone/Fax; 4832380172 | SERIE: 1 NF-¢ www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site
Pigina 1 de 1 da Sefaz Autorizadora
NATUREZA DA OPERAGAC PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO
Venda de Mercadoria 342170139973439 - 07/11/2017 17:38
INSCRIGAG ESTADUAL INSCRICA® ESTADUAL DO SUBST, TRIB. CNPI
252497147 85.344.364/0001-41
DESTINATARIO/REMETENTE
NOME/RAZAO SOCIAL CNPICPR DATA DA EMISSAO
A.P.P. Nei Barreira do Janga 09.598,328/0001-26 | 07/11/2017
ENDERECO BAIRRO/DISTRITO CeP DATA DE ENTRADASSAIDA
Rod. Virgilio Varzea, 2507 - Saco Grande 88032-000
MUNICIPIC - FONEFAX uF ENSCRICAO ESTADUAL HORA DE ENTRADA/SATDA
Florianopotlis 32383064 SC
~FATURA
{PAGAMENTO A VISTA
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALEULO DO ICMS VALOR DOICMS BASE DE CALCULO DO ECMS §T VALOR DO ICMS ST VALOR TOTAL DOS PROBUTOS
0,00 0,00 0,00 0,00 260,00
VALOR BXO FRETE VALOR DO SEGURD DESCONTO QUTRAS DESPESAS ACESSORIAS VALOR PO FP1 VALOR TOTAL DA NOTA.
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 260,00
TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAQ SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO UF CNPWCEE
9 - Sem Frete
ENDEREGO MUNICIPIO UF INSCRICAO ESTADUAL
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERACAQ PESQ BRUTO PESO LIGUIDO
DADOS DO PRODUTO/SERVICO
cODIGD DESCRICAO DO PRODUTO/SERVIQO NCM/SH CST | croP ] UNID, Q. VLR UNIT. | ViR TOTAL | BCICMS VLR ICMS VLR. IPL ?‘ci?s Aﬂ?
236 Vidro incolor 4mm med. 738 x 760 70099100 [ 4400 | 5401 | Und 3,0000 74,0000 222,00
475 Vidro incolor 3mm med. 275 x 910 70099100 4400 | 5401 | Und 1,6000 38,0000 38,00

.’ :;F.\ N v
Qeriihco Gue O EBRG Constgnte ]

deste documento toi%ceﬁo
1 l |

Em

Nome: :‘%’LQ
L Cargo: d AL}
CALCULO DO ISSQN it =
INSCRIGCAQ MUNICIPAL VALOR TOTAL DOS SERVICOS BASE DE CALCULO DO ISSQN N R DO ISSQN

DADOS ADICIONAIS
INFORMAGOES COMPLEMENTARES

RESERVADO AO FISCO

\ V. A de Prctin



JdgTa-de Costro

Moraane Mﬂbia



EXTINCENDIO COM DE MAT CONTRA INGENDIG B

LTDA
GEN EURICO GASPAR DUTRA, 242,
ESTREITO - Floriandpolis - 8C - 88.075-100
TELEFONE - {48)3244-5390
CNPJ : 75526 11 1/0001-35

CMC : 0419770
Dados do Tomador

NOME / RAZAG SOCIAL
APP NEI BARREIRA DO JANGA
ENDERECO

RVIRGLIO VARZEA,, 2507
MUNICIPIG
Florianépalis

Nota Fiscal de Prestacéio de Se
FATURA

Nimero: 007303

Autorizagso 043813

Emissdo: 081 172017

Cédigo de Verificacao ; 0E61—EC24~412C-5820

rvigos Eletrénica

BARRG/DISTRITO
SACO GRANDE

B

Bados dofs) servico(s}

m
4322303 (INSTALACOES DE SISTEMA DE PREVENCAQO CONTRA 1 0,60

i , R$ 227,35 1 R$ 227,35
INCENDI() MANUTENCAO EXTINTORES

CPE/CNPIOutros

e

"‘AC Hifico que 0 % wcécmcuonstdmso
.R D
deste documento | l;—,};?-%ii Qce
Em _ S <) T

e

Assincgtura

Npme: JVEERLE 'S
\ aﬂ?;isz%%ﬁ%% ;

I

Caleulo do roposto
Base de Calcuio de ISSGN

R$ 0,00

Dados adicionais

Valor do ISSQN Subst,

R$ 0,00

NOTA FISCAL DE PRESTACAD DE SERVICOS ELETRONICA
FATURA

SIGNATARIG: mm&m&s\mm FLANOPOLS
“CARIMBO DO TEMPO: PREFEITURA MUNICIPAL pe
FLORIANOPOLIS (1398809)

DATA QO CARIMBO: 08/11/2017 10:52:32
Y M&E&m

DO O CODIGO BE
ERIFICAR AUTENTICIDADE >> PRODUGAO, INFORMAN

\\.I’ERIFlCACAO: DE61-EC24-412C-5820 E O NUMERO DE |NSSCRC|§,‘§\§ lonﬁ o770
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APP NEI BARREIRA DG JANGA

NOTA DE JUSTIFICATIVA

VENHO ATRAVES DESTA JUSTIFICAR O MOTIVO PELO QUAL A DATA DA NOTA FISCAL

DA MADEIREIRA FLORIANOPOLIS NAO CONFERE COM A DATA DO CHEQUE DO
PAGAMENTO.
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MADEIREIRA FLORIANOPOLIS DANFI_‘:‘.
LTDA ME Pocumento Auxiliar
da Nota Fiscal
EletrGnica
RODOVIA SC 405, SN Chave de Acesso:
o ENTRADA D 4217 | 185 2504 5500 D189 5300 F00 D0ZY 5710 8002 8570
SACO GRANDE t-SATOA Consulia de anteatividade no portal nacional da NF-e
FLORIANOPOLIS sl Nox 000002857 “w.nfc.@m?@.env.bnhm ou na site da Sefaz Autorizadora
CEP: $5032.970 Série: 1 Profocolo de Autorizagio de Usoédzl Jo1A1686212
Fone: (04) 33349511 Fomags): 11 10/11/2017 11:08:29
NATUREZA DA OPERACAO
VENDA
NECRIGAD ESTADUAL INSC. BST. SUBST. TRIBUTARIO CNEJ
252426118 85.259.455/0001-89
PEEBAIABMTENTE
NOMT RAZAO SOCIAL ENPHCPR DATA PMISSAD
NEI BARREIRA DO JANGA 09.598.328/0001-26 jl30/11/2017
ENDERECO BAIRROMDISTRITO CEP DATA DA BAIDA
ROD VIRGILIO VARZEA - 2705 SACO GRANDE 88032-001 10112017
MUNICIPIO FOME /FAX uf INSCRICAD ESTADUAL SUFRAMA HORA DA SAIDA
FLORIANOQPOLIS {00} 60G0-0000 5C 11:08:07
EATURA
PAGAMENTO A VISTA
P
o TO
BASE DE CALCULO DOICMS | VALORDOICMS BASE DE CALC, DO TCMS 508, | VALOR BOTCMS SUB. VALOR 1P1 VALOR APROX. TRIBUTOS VALOR TOTAL PRORUTOS
0,00 0,80 0,00 0,00 0,00 132.15 695,50
VALCR 0 FRETR VALGR BOSEGURO DESCONTQ OUTRAS DESPRSAS ACFSSORIAS VALOR DO PIS VALOR DA COFINS A L DANOTA ]
6,00 {,00 0,50 6,00 0.00 09,00 §o
T T
RAZAOSOCIAL FRETE POR CONTA CODIGD ANTT »LACA VEICULD U CNPJCPF
EMITENTE
ENDERECD MUNCIO u¥ INSCRICAG ESTADUAL
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERD PESO BRUTC (KO PESO LIQUIDO (KG):
1] - -
PADOS N0 PRODUTQSERVICOS
. VALOR VALOR B.CALC.] VALOR | VALDR ALIQUOTAS
CODIGO RESCRICAG DO PROLUTOY SERVICOS NCMASH JCSOSNCFoP | UND Qb UNITARIO TOTAL Dese. (RS LOMS 1CMS 171 s,
13 PREGO 15X 18 GALVANIZADO A FOGO 73170080 1 0500 {5445 | KG 1 32,5000 32,50 0,02 .00 4,00 oml wit %
ANELADORCTPRANISIS00
496 MADEIRA BENEFICIADA M3 Z4notfon | m1a> fA108 M3 447 150 ANOD B0 nag nan non aonf w | ez
|
§
|
CALCULO DO 1SS0N
TNSCRICAO MUNICTPAL VALOR TOTAL DOS SERVICDS BASE DE CALCUAO DO 185GM VALORDO ISSGN
00000000000 0,00 0,00 0,00
DADOS ADICIONALS i —
THFORMACOES COMPLEMENTARES TR i RESTRVADO AD F1SCO
{ Cotifico Gue 0 Conglants
MI-5 YSARFESSI26N 14ESZRISCALSETRASABY Cerh“co qhe N ¥
o " 1 gito
ot v 09 deste donuments foifiaaicd 00
s 1
Nome: \—D _ M &ZQ@I‘Q
Cargo:_QBHAY |
S s ==
I ECTREMOS DE MADEIREIR A FLORIANOPOLIS LTDA ME' 08 PRODUTEXSY CONSTANTES DA NE INDICADA AD LADO Vafos: 695.00 —
o Bt
PATA DE RECERIMENTO [RECKBEDOR: M BARREIRA DO JANGA N: 000002857
SERIE: 1
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JOAQ REIS MACHADO 69926360004 N Sarvicos Sére nen °

12 Via Cliente (o]

2% Via Contabilidade N O O 3 1
Rua: Santos Reis, 22 - Fundos - Barrg da Lagoa & Via Bloco

Florianégolis - Santa Cataring - CEP: 88.041-265

Condigdes de Pagamento:

Fone: (48) 9121.7845 - 8479.9205
(_CNPJ: 23.983.277/0001-87 CMC: 493.132-7 )| _Data da Emisséor A+, A4, 13 )
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Extrato por periodo
Cliente: App NUC EDUC INF BARREIRA JANGA

Conta: 0408 / 003/ 00008220-4

Data: 21/11/2017 - 15:47

Més: Novermnbro/2017

Periodo: 1 - 21

Extrato

Data Mov. Nr. Dec. Histérico

000000 SALDO ANTERIOR

10/11/2017 900024 CHEQ Ccomp
— 10/11/2017 900025 CHEQ COMP

13/11/2017 900026 CHEQ COMP

13/11/2017 000073 TAR AD DEP

17/11/2017 000408 CRED,AUTOR

17/11/2017 900028 CHEQ comp

17/11/2017 000000 BEB.JUROS

17/11/2017 000000 DEB.IOF

SAC CAIXA: 0800 726 0101

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
Ouvidoria: 0800 725 7474

Help Desk CAIXA: 0800 726 0104

Morgana Mang 4

Diretora da A
I -
Dacreto s 12.518/2013

ntEr-net__ B.anking C_AIXa

Valor
0,60
695,00 D
227,35D
260,00 D
59,00 D
181,71 C
78,50 D
1,81 D

0,39 D

Saldo
1,140,35C
445,35 C
218,00 C
42,00 D
101,00 D
80,71 ¢C
2,21 C
040cC

0,01¢C



171172017

CAl.

Extrato por periodo

Cliente: APP NUC EDUC INF BARREIRA JANGA
Conta: 0408/ 003/ 00008220-4

Data: 17/11/2017 - 10:55

Més: Novembro/2017

Periodo: 1-17

Extrato
Data Mov. Nr. Doc. Histérico
000000 SALDO ANTERIOR
10/11/2017 900024 CHEQ COMP
,\‘10/1 1/2017 900025 CHEQ COMP
13/11/2017 900026 CHEQ COMP
13/11/2617 000073 TAR AD DEP

SAC CAIXA; 0B0OO 726 0101

pesspas com deficidncia auditiva: 0800 726 2492
OQuvidoria: H800 725 7474

Help Desk CAIXA: 0800 726 0104

- ,\ v mZ 3 Manten

InteRnet:::Ba_nki_ng::C.AIXA

Valor
0,00
695,00 D
227,35D
260,060 D

59,00 D

Saldo
1.140,35C
445,35 C
218,00 C
42,00 D

101,00 D



1711142017

AL

Extrato por periodo

Cliente: APP NUC EDUC INF BARREIRA JANGA
Conta: 0408/ 003 / 00008220-4

Data: 17/11/2017 - 10:54

Més: Outubrof2017

Periodo: 1 - 31

Extrato
Data Mov. Nr. Doc. Historico
000000 SALDO ANTERIOR

0%/10/2017 000079 CHEQUE SAC
’“‘13/10/2017 000080 CHEQ CQMP

17/10/2017 900021 CHEQ COMP

24/10/2017 900023 CHEQ COMP

25/10/2017 600000 MANUT CTA

SAC CAIXA: 0800 726 0101

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
Ouvidoria: 0800 725 7474

Help Desk CAIXA: 0800 726 0104

Morgana Manicé@M Castro
Diratara A= a ~

Int-ern-eT::::B_anking----CAlXa

Valor

0,00

1.274,00 D

350,00 B
500,00 D
1.155,15D

42,00 D

Saido
4.461,50 C
3.187,50C
2.837,56C
2.337,50C
1.182,35C

1.140,35C



-
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Extrato por periodo
Cliente: App NUC EDUC INF BARREIRA JANGA

Conta; 0408 / 003 / 00008220-4
Data: 17/11/2017 - 10:54

Més; Setembro/2017

Periodo: 1- 30

Extrato

Data Mov. Nr. Doc., Histérico

26/09/2017 303048 VCRED_ TEV .

26/09/2017 000020 MANUT CAD
ﬁ_26/09/2017 000000 MANUT CTA

SAC CAIXA: 0800 726 0101

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2497
Ouvidoria: 0800 725 7474

Help Desk CAIXA: 0800 726 0104

1'\

It

I_nt.er~net-—-Ba~nki—ng CAIxA

Valor
4.540,00 C
36,50 b

42,00 D

Saldo
4.540,00 C
4.503,50 C

4.461,50 C



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANOPOLIS
. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
DIRETORIA ADIVHINISTTRATIVA E FINANCEIRA

Justificativa:

Declaramos para os devidos fins que realizamos pagamentos com os
os cheques de nimeros: 000079, 000080, 900021, 900023, 900026, 900025,
900024, 900028, pois os prestadores dos servigos e aquisicbes realizadas nao
trabalhavam com débito em conta corrente e ou transferéncias.

mx&m
N

(presidente da APP) -






ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANOPOLIS

Data: 31/08/2017
Nota de Empenho N° do empenho : 7502117
Ordinario
C.N.P.J.: 82.892,282/0001-43 Processo :

Municipio: FLORIANQPOLIS

Orgéo: 19 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
Unidade: 19.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAGAO
Funcional: 12.365.0104 - EDUCAGCAQ PUBLICA EM TEMPO INTEGRAL

Projeto/Atividade: 2.027 AUTONOMIA DA GESTAO FINANC, ESCOLAS - ENS. INFANTIL
Elemento: 3.3.50.43.00.00.00.00.0081 - Subvencoes Sociais :

t

Cdd. Detatham.:  0- Sem detalhamento das destinagdes de recursos
Cadigo reduzido: 000235

1

Tipo de Despesa: 33504301 - Subvengbes Sociais

Dotacao Iniciai; "~ 1.100.000,00 Empenhos anteriores : 600.460,34
Suplementacges: 0,00 Valor do empenho : ) 4.540,00
Anulagfes: 0,00 Valor Anufado: 0,00
Total (A): 1.100.000,00 Total (B ): 605.000,34
. Saldo (A-B): 494999 66
« odor 17961 APP DO NE! BARREIRA DO JANGA

Enderego: RUA VIRGILIO VARZEA 2507 Cidade: FLORIANOPOLIS UF; sC
C.N.PJ: 09.598.328/0001-26 Inscr.Est./Ident. Prof.;

Banco: 104 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL Agéncia: 0408-1 Conta Corrente: 8220-4

Especificagdo: 1
ELA DESPESA EMPENHADA REFERENTE TRANSFERENCIA DE RECURSOS FINANCEIROS REFERENTE PAGAMENTO DE VERBA

=
DESCENTRALIZADA PARA CUSTEAR DESPESAS DA APP DO NUCLEO DE EDFUCAGCAOD INFANTIL/SME, REFERENTE A 22 PARCELA/2017 E
CONVENIO 56/2017, RECIBO ANEXO.

Fonte de recursos :  Ordinario Total geral : 4.540,00

Fica empenhada a importancia de 4.540,00 {quatro mif quinhentos e quarenta reais)

Fundamento legal : 5318/2007 Data:  13/11/2007

Medal. licitagdo :  Qutras Modalidades/Nao Aplicavel Niimero ; Data :
Contrato : Data :
Banco: Cheque Nim: Ordem Banc. Nim Data Pagamenio

1’/7 |
4. de Souze /W/@W |

1 &) .
Resporfsavel ﬂ'é?ei)ﬁwgﬁﬁ Recibo do Credor Constancio Alberto Salles Maciel
(com carimbig}) Ordenador da Despesa Sec. Municipal da Fazenda




Cod. S6/01>
Prefeitura Municipal de Florianépolis
Secretéria de Educagio de Florianépolis
" Geréncia Administrativa Financeira

TERMO DE ADESAO E COMPROMISSO

1-IDENTIFICAGAO DA APP/ ESCOLA
HChRYEE s AR

[ 02038012 0-60)
Theon e

dere o
(/
TigbiEnd

()

e i)

R

BT, )
5.318 de 13 de novembro de|
ugéo e prestagfo de contas, |

| 2007, que dispde sobre o processo de ades#o e as formas de exec
.(referente ao Programa de Descentralizagao Financeira e Escola Ab

Harrelativa & consignagdo dos recursos do

programa, a serem destin
| Educativa, diretamente na conta bancéria,




. Oficio n°. 1339/2017/GS/SME/PMF

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANOPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAQ
' DIRETORIA OPERACIONAL

" Florianépolis, 03 de julho de 2017, »

A |
- SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARENCIA E CONTROLE
- NESTA S )

t

Assunto: Visitas in loco da Comissio de Monitoramento e Avaliagio

_Prezé_td'o Senhor,

"1 Cumprxmentando 0 cordIalmente vimos, por meio deste, 1nformar que a Comxssao de
- Monitoramento . e Avahag:ao da Secretaria Municipal - de- Educag:ao vem. atendendo as

detemnnagoes legais previstas no art. 41, do Decreto n. 17.361, de 15 de margo de 2017,

~ quiais sejam, analisar e fiscalizar o andamento das parcerias (inciso I) e emitir relatério técnico

(inciso II). Cumpre-nos ressaltar, desde logo, que as visitas in loco, a que se refere o art. 41, §

- 2°, do mesmo Decreto, estdo sendo realizadas por amostragem primando sempre pela
eficiéncia, principio constitucional da Admlmstraqao Publica, que engloba a economia ¢ a
' redugao de despesas. - : '

2. Sendo o que tmhamos a apresentar aproveitamos a oportunidade pala renovar n0ssos
\'otos de elevada estiina e apreco, -

Atenciosamente,

MAURICIO FERNANDES PEREIRA -
Secretario Municipal de Educa¢o

Rua: Conselheiro Maf@, 76576 —5° andar — éala 503. 'Cemr'o - Floriaﬁépolis —SC. CEP 88.010 ~914



ANEXO XIII, parte integrante do Decreto n. 17.361/17 que regulamenta a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n.

13.204 de 2015.

_ RELATORIO TECNICO
COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO

Data de Entrada: 23.11.17

Associago de Pais e Professores: NEI Barreira do Janga

Unidade Gestora de Origem: Secretaria Municipal de Educaciio

Nota de Empenho (NE) n°: 7592/17

Valor da Liberagfio: 4.540,00

Data: 31.08.17/ pagamento: 26.09.17

Categoria

( X)) Subvengéio

Tipo de Parceria:

{ X YTermo de Adesiio n°® 56/2017

Modalidade:

Ndo se aplica. Em conformidade com o oficio n°135/SMTC/GAB/2017 (anexo)

Esta Prestaciio ¢ referente a parcela n°.: 2°

Lista de Verifica¢do de Admissibilidade de PC Norma Legal Sim | Nao
1. Termo de Parceria :
1.1 Consta no processo a cépia do Termo de Adesdo? IN 14/2012, art. 50 - TCE/SC X
2. Plano de Trabalho
2.1 0 Plano de Trabalho foi devidamente aprovado pelos responsaveis? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 26; X
22 Consta a forma de execuclio das atividades ou dos projetos e defDecreto n. 17.361, de 2017, art. 25| X
cumprimento das metas a elas atreladas (anexo X)? V.
2.3 Esta descrito os valores a serem repassados mediante cronograrma de | Decreto n, 17.361, de 2017, art. 25 V.| X
desembolso?
2.4 Esta parcela € complemento? Decreto n. 17.361, de 2017, art.37. X
3. Prestaciio de Contas
3.1 A prestagdo de contas possui capa? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59. X
3.2 Consta o Oficio de encaminhamento da prestacfio de contas assinado | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59. X
elo presidente da APP?
3.3 A prestagdo de contas foi entregue no prazo legal? Decreto 17.361, de 2017, art. 58. X
IN 14/2012, art. 44 - TCE/SC.
‘3.4 Prestaglio de contas estd organizada por parcela, conforme item de | Decreto n. 17.361, de 2017, art, 39, X
despesa, em folha A-4 e numerada? IN 14/2012, art. 38 - TCE/SC.
3.5 Consta a copia do Plano de Trabalho? Decreto n. 17.361, de 2014, art. 25. X
IN 14/2012, art. 21- TCE/SC.
3.6 As metas quantitativas e mensuraveis propostas foram atingidas? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 25. X
3.7 Caso negativo, houve justificativa? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 25,
4. Relatorio de Execucfio Financeira
4.1 Consta no processo a cépia da Nota de Empenho? iN 14/2012, art. 39 - TCE/SC X
4.2 Consta o relatério de execucfio financeira — Balancete? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59. X
IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC.
4.3 O relatdrio esta assinado pelo presidente da APP? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59 X
IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC,
4.4 O relatério estd assinado pelo tesoureiro? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59 X
IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC.
4.5 Consta o extrato da conta bancéaria com movimentagdo completa do | Decreto n, 17.361, de 2017, art. 59 X
periodo? IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC.
4.6 A conta bancaria é especifica? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 45 X
IN 14/2012, art. 27 - TCE/SC.’
4.7 Houve aplicagiio financeira dos recursos? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 53. X
IN 14/2012, art. 29 - TCE/SC.
4.8 O recurso foi integralmente utilizado? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 54. X




4.9 Houve devoluciio do saldo remanescente? Decreto n. 17.361, de 2014, art.59, X
IN 14/2012, art. 47 - TCE/SC.
4.10 Ha copias das transferéncias eletrdnicas ou ordens bancdrias | Decreto n. 17.361, de 2017, art.56.] X
vinculadas as despesas comprovadas? Decreto n. 17.361, de 2017, art.59.
IN 14/2012, art. 27 - TCE/SC.
4.11 Os documentos fiscais da execugéio da despesa estdo nome da APP? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59. X
IN 14/2012, art. 30 - TCE/SC.
4.12 Os documentos fiscais possuem data, durante a vigéncia do Termo de | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 52. X
adesdo?
4.13 O documento fiscal consta a descrigfio completa do servigo/material? |IN 14/2012, art. 36 - TCE/SC. X
4.14 O documento fiscal consta quantidade, valor unitirio e total do|IN 14/2012, art. 30 - TCE/SC. X
roduto/servigo?
4.15 Consta no documento fiscal a certificagfio que o material foi recebido | Decreto n. 17.361, de 2017, art.59. X
0u 0 servigo prestado? IN 14/2012, art. 36 - TCE/SC.
4.16 Consta na prestagfio de contas Nota Fiscal Avulsa com o respectivo | Decreto n. 17.361, de 2017, art.59.
. Documento de Arrecadagfio Municipal - DAM ?
4.17 Apresentou Guia de Recolhimento INSS (nota fiscal avulsa)? Decreto n. 17.361, de 2017, art.51,
Receita
Transferéncia Valor
Recurso recebido: 4.540,00
Aplicaciio Financeira:
Total: 4.540,00
Despesa
1) Despesas Correntes
1.1} Material de consumo: manutencfio 1.305,00
1.2) Material de Consumo: pedagégico 1.155,15
1.3) Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Fisica
1.4) Outros Servigos de Terceiros-Pessoa Juridicos 2.079.85
Total {1): 4.549,00
2) Custos Indiretos
Servicos Contabeis:
Outros Custos: (especificar)
Total 2):
Total (1+2) 4.540,00
3)Despesas Glosadas:
4) Saldo a devolver:
5. Custos Norma Legal Sim | Nio
5.1 Os custos de materiais de manutengiio e pedagdgicos estéio | Decreto n. 17.361, de 2017, art.25. X
vinculados & execugiio do projeto? Decreto n. 17.361, de 2017, art.51,
5.2 Os custos indiretos entdio dentro do percentual maximo de 15%? | Decreto n, 17.361, de 2017, art.25.
Decreto n. 17.361, de 2017, art.51.
3.3 A despesa foi executada conforme Plano de Trabalho aprovado? | Decreto n. 17.361, de 2017, art.25 e art.26. X
IN 14/2012, art. 47 - TCE/SC.
5.4 Consta Fotografia ou outras midias sobre a execugfio do projeto? | Decreto n. 17.361, de 2017, art.59. X
IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC.
7.11 Hé& comprovagio de despesa com locacio de veiculo | IN 1472012, art. 43 - TCE/SC X
{transporte)?

A comiss3o de monitoramento e avaliacio no uso de suas atribuicies e em conformidade com o art. 40, art. 41 e art. 42, do
Decreto n®, 17.362, de 15 de margo de 2017, relata que:



1. As atividades e metas propostas no plano de trabalho foram desenvolvidas conforme o plano previamente aprovado,

2. *A visita in loco foi comunicada a APP, conforme estabelece o § 3° art. 40, do Decreto Municipal n° 17.361/2017,
através do oficio n°.........

3. *As visitas in loco foram realizadas, em..... de......... de 20 , COmM 0s seguintes membros da comissio:
¢ acompanhada por membros do Conselho Municipal

4. *O relatério da visita in loco foi encaminhado a APP, em XX/XX/XXXX, conforme determina o § 4°, art. 40, do Decreto
Municipal n® 17.361/2017, através do oficio n®.........

*vide justificativa em anexo.
CONCLUSAO

Desta forma, apés analise da documentagio apresentada, a Comissdo de Monitoramento e Avaliagéo, quanto 4 analise dos pré-
requisitos exigidos para a prestagfio de contas e a execuciio das despesas, registra 0s seguintes apontamentos:

RESTRICOES: Siov~  AQATAGOLO

RECOMENDACOES:

Assim sendo, esta comissdo nomeada através da portaria n°® 1319/2017 publicada no Diario Oficial do Municipio n°® 1.959 de 7

de junho de 2017, exara o parecer pela APROVAGAQ desta prestagiio de contas.

Florianépolis, © Lf de %ﬁM‘ de2037 .

(A, Regular,
{ )  Regular com ressalva.

() Irregular, para abertura de diligéncia.

Py
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Mau%’&? 7 C-@f »
SIMONE MAW!LA FOCHESATO MARIZILDA ALVES G. ARAUJO
ATRICULA N° 09/623-7

MATR A N° 15.976-0

Comissio de Monitoramento e Avalia¢o Comiss3o de Monitoramento e Avaliagiio

CRISTIANE FARIAS DENISE ‘WESTPHAL SA
MATRICULA N° 13.395-7 MATRICULA N° 17.789-0
Comisséio de Monitoramento e Avaliacio Comissfo de Monitoramento e Avaliacio

Do Sl

CRISTIANE SCHAFFER'
MATRICULA N° 17.603-6
Comissio de Monitoramento e Avaliagiio



ANEXO X1V, parte integrante do Decreto n. 17.361/17 que regulamenta a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela
Lei n. 13.204 de 2015.

PARECER DE ADMISSIBILIDADE DO GESTOR DO TERMO

Data de Entrada n°.: 07/12/2017

Associagdo de Pais e Professores: NEI BARREIRA DO JANGA
Unidade Gestora: Secretaria Municipal de Educacéo

Nota de Empenho (NE)n® 7592/17

Valor da Liberagdio: R$ 4.540,00 Data: 31/08/2017
Categoria

{ X ) Subvencio

Tipo de Parceria:

{ X)Termo de Adesdo n® 52/2017

Modalidade:

I Néo se aplica. Em conformidade com o oficio n°135/SMTC/GAB/2017 (anexo)
ista Prestacdo é referente a parcela n°.: 22

| Portaria de nomeagdo do Gestor do Termo n®.; 162/2017 Publicada no Disrio Oficial n°.: 1969
Lista de Verificago de Admissibilidade de PC Norma Legal Sim | Néo
1. O relatério da comissio de monitoramento e avaliagdo estd | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 40 ¢ 41. )/F
de acordo com o que determina do Decreto 17.361/2017? |
2. Consta no relatério da comissdo de monitoramento e | Decreto . 17.361, de 2017, art. 40. 4 /
avaliagdo a cdpia da portaria de designacdo dos seus membros?
3. A comissio de monitoramento solicitou abertura de | Deoreto n, 17.361, de 2017, art. 62. ! /(
diligéncia?
4. O relatério de monitoramento e avaliagio conclui pela | Decreto 0. 17.361, de 2017, art. 41. / /

| aprovagdo da prestacdo de contas?
5. Pode-se considerar com base no relatério de monitoramento | Decreto n. 17,361, de 2017, art. 39. !
que as metas foram alcangadas, conforme proposto no plano de X
trabaiho?
6. Verifica-se algum indicio de irregularidade no processo? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 39,V. ]
7. A prefeitura realizou fiscalizacBes preventivas na APP? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 41. 74
8. Se a resposta acima for positiva, a APP esta em dia com as | Decreto n. 17,361, de 2017, art. 28, XV. X

restacdes de contas?
9. A execugio da despesa esta vinculada ao objeto proposto? | Decreto n. 17.361, de 2017, art.25. )‘/
IN 14/2012, art. 47 - TCE/SC. i .

10. A APP foi alvo de alguma deniincia? ’
11. O processo de prestagiio de contas deve ser melhorado?
12. A APP necessita de curso de formagdo para melhor ><
executar o processo de prestagiio de contas? _
13. Necessita de fiscalizagio aprimorada? ~

d

O Gestor do Termo, no uso de suas atribuigdes e em conformidade com o art. 39, do Decreto Municipal n°. 17.361,
de 16 de margo de 2017, ap6s analise dos documentos apresentados pela APP e do relatério de técnico emitido pela
Comiss@io de Monitoramento e Avaliagfo, descreve que:

1. A APP NEI BARREIRA DO JANGA alcangou os resultados ¢ beneficios de acordo com as metas propostas no
plano de trabalho.




Apés anédlise da Prestagio de Contas, acima identificada, rclativa a despesa com o Programa de
Descentralizagdo Financeira e Escola Aberta, considera-se que a mesma cumpriu o Decreto Municipal n® 5.318, de

13 de novembro de 2007 e Decreto Municipal n® 17.361, de 15 de margo de 2017 e Legislagdo vigente.

2. *A visita de fiscalizagdo do gestor (a) foi realizada no dia .../../.... (ndo) acompanhada por outros representantes
de orgdos ou conselhos municipais,

*Contatou-se na visita in loco que a entidade....... (descrever o que foi observado na visita).

*vide justificativa em anexo.

CONCLUSAQ

Desta forma, apés acompanhamento do projeto, analise dos documentos apresentados pela APP e do relatério de
técnico emitido pela Comissdo de Monitoramento e Avaliacdio, registram-se os seguintes apontamentos:

RESTRICOES: Sem restrices.
RECOMENDACOES:

Assim sendo, concluo pela APROVACAO desta prestagéio de contas.

w Regular.

() Regular com ressalva.

() Irregular, para abertura de diligéncia.

Florianépolis, 11 de dezembro de 2017.

¢ A4
NELSON CASTEEKO BRANCO NAPP
Dirétof Operacional
atricula 39445-6

2




PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANOPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
DIRETORIA OPERACIONAL

Oficio n°. 1339/2017/GS/SME/PMF
Floriandpolis, 03 de julho de 2017.7 *
A

_ SECRETARIA MUNICIPAL DE TR-ANS?ARENCIA E CONTROLE
NESTA

H

Assunto; Visitas in loco da Comissfio de Monitoramento e Avaliagdo

Prezado Senhor,

1. Cumprimentando-0 cordialmente, vimos, por meio deste, informar que a Comiss&o de
Monitoramento € Avaliagio da Secretaria Municipal de Educagéio vem atendendo as
determinages legais previstas no art. 41, do Decreto n. 17.361, de 15 de margo de 2017,
quais sejam, analisar e fiscalizar o andamento das parcerias (inciso I) emitir relatorio técnico
(inciso II). Cumpre-nos ressaltar, desde logo, que as visitas in loco, a que s refere o art. 41, §
2°, ‘do mesmo Decreto, estio sendo realizadas por amostragem, primando sempre pela
eficiéncia, principio constitucional da Administragio Piiblica, que engloba a economia €'a
redugHo de despesas.

2. Sendo o que tinhamos a apresentar, aproveitamos a oportunidade para renovar 1108S08
votos de elevada estiina e aprego.

Atenciosamente,

MAURICIO FERNANDES PEREIRA
Secretario Municipal de Educagio

Rua: Conseiheiro Mafra, 656 ~ 5° andar - sala 503, Centro - Florianapolis — SC. CEP 33.010-914
Telefone: (48) 3251-6981 - Telefax: (48) 3251-6108
I



Estado de Santa Catarina

Prefeitura Municipal de Florianépolis
Gabinete do Prefeito

parte integrante do Decreto n, 17.361/17 que regulamenta a Lei t. 13.019 de 2014, alterads peta Lein. 13.204 de 2013,
PARECER DE ADMISSIBILIDADE FINAL,
CONTROLE INTERNO E SECRETARIO DA UNIDADE GESTORA

OF: 1817/SME/DAF/2017 Data de Entrada n: 01/11/2017

Associaciio de Pajs ¢ Professores: APP NE] BARREIRA DO JANGA
Unidade Executora: Secretaria Municigal de Educacfio
Nota de Empenho (NE) n®: 7502/17
Valor da Liberagso; 4.540,00, Data: 26/09/2017
Categoria

(X} Subvencsio

Tipo de Parceria:
(X) Termo de Adesdo n®: 56/17
Modalidade:

{X) Inexigibilidade

Nimero;

Esta Prestagdo € referente a parcelan®: (2 :]

A Superintendéncia da Transparéncia e Controle, apés analise dog documentos apresentados pela APP, do relatério técnico emitido pela
Comissdo de Monitoramento e Avaliagio, do Parecer do Gestor e da andlise do setor de prestagdo de contas ou afing, descreve que:

~—~RECOMENDACOES: Nao ha.
Assim sendo, concluo pela APROVACAQ desta prestacdo de contas,

(X) Regular, recomendamos a baixa cont4bil.

() Regular com ressalva, recomendamos a bajxg contébil.
() Irregular, para abertura de diligéncia.

Florianépolis, 05 de janeiro de 2018,

7 7

L ” 7

c VJ/ e ./r(-;,\_ ﬂ‘i/

Leticia Sagas Lange Leonard
Matricula-40852-2 Confa
Superinten. Transparéncia ¢ Controle CRC/SC 138370/0-6
. Superinten. Transgaréncia ¢ Contro & -

lles Maciel

. 0
0(A) Secretdriofa) responsdve! pela Unidade Gestora, apés analise dos documentos apresentades, conclui pela: <13 Transparéncia e Controle

Sunarimendest 3 Il e IS s LA
() Regul bai tébil Prefeitura iunicipat de Floriandpolis
egular, para a baixa contabil.
() Regular com ressalva, para a baixa contébil,
() Irregular, para abertura de diligéncia,

Florianépolis,

Secretario(a) da Unidade Gestora



